SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CEDCA/PR

DELIBERAÇÃO Nº 09/2010

O CEDCA, reunido em sessão plenária realizada em 22/10/2010 e considerando a necessidade
de:

• dar continuidade aos programas aprovados pelo CEDCA e financiados com recursos do
FIA;

• dar publicidade às decisões do CEDCA relativas à gestão do FIA;
• realizar o planejamento da destinação dos recursos do tesouro do estado vinculados ao

Fundo Estadual para a Infância e Adolescência – FIA/PR, para o ano de 2011.

DELIBERA:

Art.1º.  Aprova  o  PLANO  DE AÇÃO  PARA  DESTINAÇÃO  DOS RECURSOS FIA  2011,
constante no ANEXO I.

Parágrafo único. Serão elaboradas deliberações específicas para cada programa e ação as quais
estabelecerão  o  detalhamento  dos  destinatários,  os  critérios,  cronograma,   bem como  outras
informações que se fizerem necessárias.

Art 2º. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 26 de outubro de 2010.

Thelma Alves de Oliveira
Presidente do CEDCA

1/5

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CEDCA/PR

ANEXO I

PLANO DE AÇÃO FIA - 2011

PREVISÃO DE RECEITA (TETO ORÇAMENTÁRIO) - R$ 42 MILHÕES – FONTE 131
POSSÍVEL SALDO DE RECURSO DE 2010- 5 MILHÕES

APROXIMADAMENTE R$ 47 MILHÕES

Objetivo Ações Valores Total

Execução direta pelo Estado (1)
Ampliação
da rede de atendimento e
aperfeiçoamento
permanente do trabalho
socioeducativo

QUALIFICAÇÃO DO
SOCIOEDUCATIVO
reformas e melhorias...................
equipamentos semiliberdade / censes
culturação …................................
ameaçados de morte …................
bolsistas egressos …..................
estruturação do atendimento inicial em
delegacias (celas individuais)...............
estagiários do Programa Aprendiz
conclusão/término da construção Cense São
José dos Pinhais e Piraquara...........................

R$ 1.500.000,
R$ 1.000.000,
R$    200.000,
R$ 1.000.000,
R$    200.000,

R$    500.000,
R$    300.000,

R$ 2.000.000,

R$ 6.700.000,

Ação integrada  de garantia
de direitos para crianças e
adolescentes conforme eixos
do Programa Atitude em
comunidades
vulnerabilizadas em 10
municípios

CONTINUIDADE DO PROGRAMA
ATITUDE – gestão municipal
continuidade de  pessoal, estagiários, bolsistas
até março 2011 ….......

pagamento de bolsistas-Atitude até dezembro
2011 …..................

R$ 1.500.000,

R$ 1.530.000,

R$ 3.030.000,

Elevação da consciência
sobre as garantias de
direitos das crianças e
adolescentes e qualificação
da atuação dos atores do
SGD

REALIZACÃO DO PROGRAMA DE
CAPACITAÇÃO DOS ATORES DO
SISTEMA DE GARANTIA DE DIREITOS
crescer em família e L.A. e P.S.C.....
continuada dos servidores censes......
enfrentamento à violência e trabalho
infantil................................................
supervisão e bolsistas........................
especialização saúde mental..............
especialização em gestão de cense ....
especialização política pública p/ criança
…..........................................
Continuada dos conselheiros.............
Publicação e material didático CT.....
Publicação........................................
Apoio a eventos ................................

R$ 300.000,
R$ 400.000,

R$ 500.000,
R$ 200.000,
empenhado
empenhado

R$ 400.000,
empenhado
empenhado
R$ 500.000,
R$ 250.000,

R$ 2.550.000,

2/5

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CEDCA/PR

Objetivo Ações Valores Total

Apoiar a implementação do
plano estadual de
enfrentamento a violência.

EXECUCÃO DO PLANO ESTADUAL DE
ENFRENTAMENTO A VIOLÊNCIA R$ 1.000.000, R$ 1.000.000,

Fortalecer a rede de
atenção à criança e
adolescente vítima de
violência

Atendimento à vítima e ao egresso

R$ 2.340.000, R$ 2.340.000,

Garantir o direito de
crianças e adolescentes ao
reconhecimento de
paternidade via solicitacão
judicial

IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO
DE IDENTIFICAÇÃO DE PATERNIDADE

Já empenhado Já empenhado

Promover a expansão do
SIPIA WEB como uma
ferramenta de
fortalecimento do SGD

APOIAR A IMPLANTAÇÃO DO SIPIA
WEB
Equipe técnica para assessoria  e
monitoramento..................................
Deslocamento/alimentação

R$  700.000,
R$  400.000,

R$ 1.100.000,00

Garantir   investigação
especializada de crimes
contra crianças e
adolescentes

AMPLIAR OS NUCRIAS EM
MACRORREGIÕES DO ESTADO

Construção/aquisição de imóvel (03 unidades) R$ 700.000, R$ 2.100.000,

Mapear a rede de proteção Implantar sistema de informação para cadastro
do SGD (CMDCA, CT, entidades registradas
no CMDCA) R$ 300.000,

Sub-total (1) R$ 25.120. 000,

3/5

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CEDCA/PR

Repasse para entidades/prefeituras (2)

4/5

Objetivo Ações Valores Total

Garantir o direito a
convivência familiar e
comunitária

“CRESCER EM FAMÍLIA”
Co-financiar medidas de acolhimento
institucional e familiar mediante o
estabelecimento de critérios que
qualificam o atendimento para
municípios que já executaram os
convênios anteriores. - valor per capta
para fins de cálculo: R$ 250,00 p/ 2.500
crianças

 Aquisição de computador e impressor

R$ 7.500.000,

R$ 480.000,

R$ 7.980.000,

Apoiar técnica e financeira
prefeituras e entidades no
desenvolvimento das
medidas socioeducativas em
meio aberto

“LIBERDADE CIDADÃ”
Co-financiar medidas de liberdade
assistida e prestação de serviços a
comunidade para os municípios que já
executaram os convênios anteriores

R$ 4.000.000, R$ 4.000.000,

Ação integrada  de garantia
de direitos para crianças e
adolescentes conforme eixos
do Programa Atitude em
comunidades
vulnerabilizadas em 10
municípios

“ATITUDE”

Acompanhar convênios já firmados com
os municípios

empenhado  empenhado

Promover o protagonismo
juvenil em prol de ações para
crianças, adolescentes e suas
famílias

“BOLSISTAS AGENTES DE
CIDADANIA” em programas
municipais (exemplos: centros de
juventude – 500 bolsistas, 20 por
município)

Agentes de cidadania atuando junto a
crianças e adolescentes de suas
comunidades

R$ 600.000,00

Oportunizar atendimento
socioeducativo (artigo 90 do
ECA) para crianças e
adolescentes em
comunidades
vulnerabilizadas

“CENTROS DA JUVENTUDE”

reserva para possíveis aditivos das
obras já conveniadas;

Realizar atendimento socioeducativo
em meio aberto (artigo 90)

R$ 4.000.000,

R$5.000.000,

R$ 9.000.000,

Subtotal (2) R$ 21.580.000,

Total 1+2 R$ 46.700.000,

SECRETARIA DE ESTADO
DA CRIANÇA E DA JUVENTUDE

Conselho Estadual dos Direitos da
Criança e do Adolescente – CEDCA/PR

PLANO DE AÇÃO PARA PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 2011

PREVISÃO DE RECEITA (TETO ORCAMENTÁRIO) – R$ 13 MILHÕES – FONTE 250

Objetivo Ações Valores Total

Ampliar e qualificar a rede de
proteção
regional/intermunicipal a
crianças e adolescentes no
Paraná

Apoiar projetos pré-aprovados do banco
de projetos, conforme deliberação
015/2008  - doações específicas R$ 5.000.000, R$ 5.000.000,

Estimular a implantação
projetos inovadores na linha
de garantia de direitos de
crianças e adolescente

Publicar editais de  apoio a projetos
inovadores  – doações inespecíficas

R$ 1.000.000, R$ 1.000.000,

Total R$ 6.000.000,

Obs: Esta receita se efetivará de acordo com as entradas das doações.

Curitiba, 26 de outubro de 2010.

Thelma Alves de Oliveira
Presidente do CEDCA

5/5

	Total 1+2